
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 855 Miercuri, 23 octombrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

118. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

abrogarea Ordinului ministrului agriculturii, alimentației

și pădurilor nr. 333/2002 pentru aprobarea Normei

sanitare veterinare privind producerea, comercializarea 

și utilizarea cărnii separate mecanic............................ 2

119. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 109/2005 privind stabilirea formularului-

tip al Procesului-verbal de constatare și sancționare a

contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru

siguranța alimentelor și a persoanelor împuternicite de

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor să folosească modelul de 

proces-verbal.............................................................. 2–4

545. — Decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor privind modificarea

Normelor tehnice pentru lucrări de întreținere și

reparații curente la clădirile și construcțiile speciale din

patrimoniul Administrației Naționale a Penitenciarelor

și al unităților subordonate, aprobate prin Decizia

directorului general al Administrației Naționale a 

Penitenciarelor nr. 757/2017 .......................................... 5

1.570. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.468/2018 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință

inovative .................................................................... 6–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 333/2002 

pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind producerea, comercializarea 

și utilizarea cărnii separate mecanic

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.344 din data de 26.08.2019, întocmit de Direcția siguranța alimentelor de origine

animală din cadrul Direcției generale siguranța alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

2

Art. 1. — Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și

pădurilor nr. 333/2002 pentru aprobarea Normei sanitare

veterinare privind producerea, comercializarea și utilizarea cărnii

separate mecanic, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 808 din 7 noiembrie 2002, cu modificările și

completările ulterioare, se abrogă.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Geronimo Răducu Brănescu

București, 8 octombrie 2019.

Nr. 118.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 109/2005 privind stabilirea formularului-tip al Procesului-verbal de

constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor și a persoanelor împuternicite de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară 

și pentru Siguranța Alimentelor să folosească modelul de proces-verbal

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.252 din 18 septembrie 2019, întocmit de Direcția generală control oficial din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

ținând cont de prevederile Legii nr. 203/2018 privind măsuri de eficientizare a achitării amenzilor contravenționale, cu

modificările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile: 

— Legii nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2002, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 113/2002 privind identificarea și înregistrarea bovinelor în România, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 25/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2010 privind identificarea și înregistrarea suinelor, ovinelor, caprinelor și

ecvideelor, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 191/2012;

— Hotărârii Guvernului nr. 984/2005 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele sanitare veterinare și

pentru siguranța alimentelor, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 1.059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 



— Hotărârii Guvernului nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și

protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în

Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6

3

, ale art. 10 lit. b) și ale art. 11 lit. k) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind

organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (1) și (3), al art. 4 alin. (3) și al art. 16 din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu

modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

3

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 109/2005

privind stabilirea formularului-tip al Procesului-verbal de

constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor și a persoanelor

împuternicite de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor să folosească modelul de proces-

verbal, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 988

din 8 noiembrie 2005, cu modificările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Geronimo Răducu Brănescu

București, 10 octombrie 2019.

Nr. 119.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 109/2005) 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

DIRECȚIA SANITAR-VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

.................................................................................................................

POSTUL DE INSPECȚIE LA FRONTIERĂ (P.I.F.)

.............................................................

Seria .........................

P R O C E S - V E R B A L

de constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

nr. ................

Încheiat astăzi ....../...../..... la .....................

(ziua)(luna)(anul)

Subsemnatul(a), ���...............................���., în calitate de ���..........���din cadrul ��................���.,

am constatat că în ziua de ���./luna ��...................�/ora �.....�...:

1. Agentul economic (persoană juridică, persoană fizică autorizată sau asociație familială) ����..............�����,

cu sediul social în ����.........................�..........................�., str. ��............................................��.. nr. ���., bl. ���,

sc. ��., ap. ���, județul (sectorul) ��........................................���, cod unic de înregistrare ��...................��.., cont

bancar nr. �..................��.., deschis la Banca ��...............................���, reprezentat prin dl/dna ��....................��., în

calitate de ����.................���.., domiciliat în �...................................�����.., str. ��.....................��� nr. ��.,

bl. ��., sc. �.., ap. �.., județul (sectorul) ��.............................................�.., legitimat cu CI/BI seria �...........�. nr. ��,

eliberat la data de �.........................................��, CNP ��...............................���., la unitatea/punct de lucru al societății

sus-menționate, din localitatea ��..............................................�.., str. ��..........................................�� nr. ���., bl. ���.,

sc. ���, ap. ��.., județul (sectorul) ���................................................���

2. Dl/Dna �����...............................................................�����., născut(ă) la data de ��.......................���..

în ����................................��, județul ��..................................�����, domiciliat(ă) în ��.................�������,

str. ���............................................���. nr. ��.., bl. ��.., sc. ��., ap. ��, județul (sectorul) ��.......................���,



legitimat cu CI/BI seria ��.. nr. ��..............�., eliberat de ��...................�. la data de ���.....��, CNP ���.........��.,

a contravenit normelor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, săvârșind următoarele fapte:

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

fapt(e) prevăzut(e) și sancționat(e) în conformitate cu:

— ����.........................................��� art. �.. alin. ��.. lit./pct. ���

(actul normativ)

— ����.........................................��� art. �.. alin. ��.. lit./pct. ���

(actul normativ)

— ����.........................................��� art. �.. alin. ��.. lit./pct. ���

(actul normativ)

3. S-a aplicat contravenientului ���..............................��� o amendă în valoare de �����.. lei (�����..).

Contravenientul poate achita, în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal de contravenție,

jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ, adică suma de ...................... lei.

O copie de pe chitanța de plată a amenzii se predă de către contravenient agentului constatator ori se comunică prin

poștă sau electronic, prin e-mail, instituției din care acesta face parte.

4. Sancțiuni complementare: �����.........................................................................................................������

5. Au fost confiscate următoarele bunuri:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

4

Nr. 

crt.

Sortiment UM Cantități

Preț unitar   

(lei/UM)

Valoare totală   

(lei)

care au servit la săvârșirea faptei:

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

6. Pentru bunurile confiscate prevăzute la pct. 5 s-a dispus măsura:

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

7. În caz de neachitare a amenzii se va proceda la executarea silită, conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 2/2001

privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

8. Contravenientul nu este de față/refuză/nu poate să semneze procesul-verbal.

9. Contravenientul a avut următoarele obiecții: �������......................................................����������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

.................�����������������.�����������������.�����������������.

10. Contravenientul poate face plângere împotriva procesului-verbal de constatare și sancționare a contravenției, în termen

de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia, care va fi depusă împreună cu procesul-verbal de constatare a

contravenției la judecătoria pe raza căreia a fost săvârșită contravenția.

11. La încheierea procesului-verbal a fost de față dl/dna ���...................................................��.., în calitate de martor,

domiciliat în ���.............................���, str. ����.............�����. nr. ��, bl. ��, sc. ��.., ap. ��,

sectorul/județul ��..................�., posesor al CI/BI seria �� nr. ���., emis de ���............� la data de ���..........��

Martor (semnătura) ����..................................�����

12. Prezentul proces-verbal de constatare a contravenției conține un număr de ���. pagini și a fost întocmit în trei

exemplare, dintre care unul se lasă în primire la �������.. .

Agent constatator, Contravenient,
�����..............................�.. �����..............................�..

(semnătura) (semnătura)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

5

MINISTERUL JUSTIȚIEI

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A PENITENCIARELOR

D E C I Z I E

privind modificarea Normelor tehnice pentru lucrări de întreținere și reparații curente 

la clădirile și construcțiile speciale din patrimoniul Administrației Naționale a Penitenciarelor 

și al unităților subordonate, aprobate prin Decizia directorului general 

al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 757/2017

Ținând seama de prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor

metodologice privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice și

instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2016 pentru organizarea, funcționarea și atribuțiile Administrației

Naționale a Penitenciarelor și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu completările ulterioare,

directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor emite prezenta decizie.

Art. I. — Normele tehnice pentru lucrări de întreținere și

reparații curente la clădirile și construcțiile speciale din

patrimoniul Administrației Naționale a Penitenciarelor și al

unităților subordonate, aprobate prin Decizia directorului general

al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 757/2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 402 din

29 mai 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 12, alineatele (1) și (3) se abrogă.

2. La articolul 12, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În cazul în care reparațiile curente sunt necesare pentru

remedierea deficiențelor cauzate de distrugeri se efectuează

cercetarea pentru evaluarea pagubei materiale produse, a

cauzelor și împrejurărilor producerii acesteia, precum și pentru

stabilirea persoanelor vinovate și recuperarea prejudiciului.”

3. Articolul 24 va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Pe baza proceselor-verbale de constatare,

întocmite de către comisia de verificare a construcțiilor și a

devizelor estimative elaborate de către inginerul/tehnicianul

constructor, unitățile elaborează propuneri de reparații curente

și de întreținere pentru anul următor, în termen de 30 de zile de

la primirea bugetului aprobat pentru anul în curs, conform

planului prevăzut în anexa nr. 8.

(2) În lucrările de reparații curente și de întreținere prevăzute

la alin. (1) sunt cuprinse, cu prioritate, lucrările de această natură

nerealizate în anul anterior.”

4. La anexa nr. 3, la categoria I numărul curent 1 coloana

a treia „Denumirea lucrărilor de reparații curente”, al doilea

paragraf „Elemente de suprastructură și finisaje” va avea

următorul cuprins:

„Elemente de suprastructură și finisaje

— refacerea sau completarea: scheletului de rezistență al

grinzilor, stâlpilor, cadrelor, planșeelor, scărilor interioare și

exterioare, căii de rulare;

— înlocuirea parțială, completarea sau refacerea locală a

zidăriei la pereții interiori și exteriori, executați din orice material;

— refacerea tencuielilor interioare și exterioare;

— lucrări de termoizolație a fațadelor;

— repararea, completarea sau înlocuirea tavanelor din orice

material cu tavane confecționate din același material, a

tâmplăriei interioare și exterioare din lemn, metal, PVC, aluminiu

cu tâmplărie din același material, inclusiv completarea

geamurilor și refacerea vopsitoriei, confecțiilor metalice la

balustrade, podeste, scări metalice;

— repararea sau refacerea sobelor;

— repararea, refacerea sau completarea placajelor interioare

și a pardoselilor;

— revizuirea sau refacerea fațadelor, soclului, profilelor,

ancadramentelor, cornișelor, glafurilor, placajelor exterioare etc.;

— repararea sau refacerea trotuarelor;

— refacerea vopsitoriei, zugrăvelilor, spoielilor, ignifugărilor***)

și carbolinizărilor;

— refacerea tapetelor lavabile și înlocuirea unor finisaje cu

lambriuri, placaje etc.;

— compartimentări ușoare fără modificarea suprafeței utile;

— reparare, completare sau înlocuirea parțială a gratiilor de

la uși și ferestre, inclusiv grilajele de tronsonare.”

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Directorul general al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

Cristian Pleșa

București, 9 octombrie 2019.

Nr. 545.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile

în România, care pot fi utilizate/comercializate de către

deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii 

de servicii medicale și medicamente pentru acele

medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate 

și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, 

a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 13.435/2019 al Direcției politica

medicamentului și a dispozitivelor medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.468/2018 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în

România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 989 și 989 bis din

22 noiembrie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu data de

1 noiembrie 2019.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 21 octombrie 2019.

Nr. 1.570.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

6



A
N

E
X

Ă
M

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
 
a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
4
6
8
/
2
0
1
8
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,

v
a

l
a

b
i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e

r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

d
i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l

S
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l

p
r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e

 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
9
5
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
5
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
9
5
9
—

6
9
6
3
,
 
c
a
r
e
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

7

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

F
o

r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j

Grupa ATC

Statut_frm

S
t
a
t
u
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l

c
u

 
T

V
A

(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
e

ț

„
6

9
5

9

W61520013

!

P
L

A
V

I
X

 

7
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

7
5

 
m

g
S

A
N

O
F

I
 

C
L

I
R

 
S

N
C

 
—

F
R

A
N

Ț
A

C
L

O
P

I
D

O
G

R
E

L
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
b

l
i
s
t
.
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
)
 

(
3

 
a

n
i
)

B01AC04

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

4
7

,
5

2
5

4
,
1

8
6

8
,
5

0
D

C
C

o
n

f
o

r
m

 
a

r
t
.
 
5

 

a
l
i
n

.
 
(
1

0
)
 
d

i
n

 
O

M
S

3
6

8
/
2

0
1

7
,
 
p

r
e

ț
u

l

e
s
t
e

 
a

p
r
o

b
a

t
 
c
u

 
o

d
i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

e
 
5

%

p
e

 
o

 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e
 

1
2

 
l
u

n
i
 
d

e
 
l
a

 
d

a
t
a

N
o
t
e
i
 
n
r
.
 
S

P
1
2
9
2
3
/

9
.
1

0
.
2

0
1

9
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

9
.
1

0
.
2

0
2

0
.

6
9

6
0

W61063002

C
U

P
R

I
P

E
N

2
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
2

5
0

 
m

g
C

N
 

U
N

I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

P
E

N
I
C

I
L

L
A

M
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
3

 
b

l
i
s
t
.
 
x

1
0

 
c
a

p
s
.

M01CC01

MI

5
7

,
0

0
6

3
,
8

4
8

0
,
7

2
N

C
a

n
t
.
 
9

3
1
1

5
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

9
.
1

0
.
2

0
2

0
.

6
9

6
1

W62121002

B
O

T
U

L
I
N

U
M

A
N

T
I
T

O
X

I
N

A
B

E

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
 
U

I
 
+

 

5
0

0
 
U

I
 
+

 

1
0

0
 
U

I
/
m

l

C
N

 

U
N

I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

A
N

T
I
T

O
X

I
N

Ă

B
O

T
U

L
I
N

I
C

Ă

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
i
o

l
ă

 
x

1
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 

(
3

 
a

n
i
)

J06AA04

MI

2
.
3

3
0

,
2

8
2

.
3

6
0

,
2

8
2

.
6

1
0

,
8

6
N

C
a

n
t
.
 
5

7
9

 
f
i
o

l
e

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
4

.
0

9
.
2

0
2

0
.

6
9

6
2

W64019001

S
U

L
F
A

T
 
D

E

M
A

G
N

E
Z

I
U

2
5

0
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
5

0
 
m

g
/
m

l
C

N
 

U
N

I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

M
A

G
N

E
S

I
I
 
S

U
L

F
A

S
C

u
t
i
e
 
c
u
 
1
0
 
f
i
o
l
e
 
x

5
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.

(
2

 
a

n
i
)

B05XA05

MI

1
4

,
9

1
1

6
,
9

9
2

2
,
9

7
N

C
a

n
t
.
 
5

5
2

5
0

0
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

9
.
1

0
.
2

0
2

0
.

6
9

6
3

W61098001

T
E

T
A

N
E

A

1
.
5

0
0

 
U

I
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
.
5

0
0

 
U

I
/
m

l
C

N
 

U
N

I
F
A

R
M

 
—

S
.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

T
E

T
A

N
I
C

Ă

C
u
t
i
e
 
c
u
 

1
 
s
e
r
i
n
g
ă

p
r
e
u
m

p
l
u
t
ă
 
x
 

1
 
m

l
 
(
1
.
5
0
0
 
U

I
/
m

l
)

s
o
l
.
 
i
n
j
.
 

(
3
 
a
n
i
)

J06BB02

MI

2
6

0
,
0

0
2

8
6

,
0

0
3

4
9

,
1

5
N

C
a

n
t
.
 
5

0
0

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

9
.
1

0
.
2

0
2

0
.
”



2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
8
5
,
 
8
6
,
 
8
7
,
 
8
8
 
,
8
9
,
 
9
0
,
 
9
1
,
 
9
2
,
 
9
3
,
 
9
4
,
 
3
8
6
,
 
3
8
7
,
 
7
2
9
,
 
7
4
8
,
 
7
4
9
,
 
1
0
2
2
,
 
1
0
2
3
,
 
1
0
2
4
,
 
1
0

2
5
,
 
1
1
8
9
,
 
1
1
9
0
,
 
1
4
3
1
,
 
1
4
3
3
,
 
1
4
3
4
,
 
1
5
7
3
,
 
1
5
7
4
,
 
1
8
5
1
,
 
1
8
5
2
,

1
8

5
3

,
 
1
8
8
2
,
 
1
8
8
3
,
 
1
8

8
4
,
 
2
2
0
9
,
 
2
3
9
5
,
 
2
3
9
6
,
 
3
1
2
6
,
 
3
4
9
7
,
 
3
8
1
8
,
 
4
3
2
0
,
 
4
3
3
3
,
 
4
3
3
4
,
 
4
3
3
5
,
 
4
3
3
6
,
 
4
3
3
7
,
 
4
3
3
8
,
 
4
4
9
9
,
 
4
6
4
0
,
 
5
2
6
0
,
 
5
2
6
1
,
 
5

2
6
6
,
 
5
2
6
7
,
 
5
3
6
0
,
 
5
3
6
2
,
 
5
4
3
3
,
 
5
4
6
5
,

5
4

6
6

,
 
5
4
6
7
,
 
5
6
9
9
,
 
5
7
0
0
,
 
5
7
0
1
,
 
5
7
7
1
,
 
6
0
7
3
,
 
6
4
6
4
 
ș
i
 
6
4
6
5
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

8

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

F
o

r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j

Grupa ATC

Statut_frm

S
t
a
t
u
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
e

ț

„
8

5

W60680001

!
!

A
D

E
M

P
A

S

0
.
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

0
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

d
i
n

 
f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

8
6

W63713001

!
A

D
E

M
P

A
S

0
.
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

0
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 

d
i
n

 
f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

8
7

W60682001

!
!

A
D

E
M

P
A

S

1
.
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 

d
i
n

 
f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

8
8

W63715001

!
A

D
E

M
P

A
S

1
.
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 

d
i
n

 
f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

8
9

W60681001

!
!

A
D

E
M

P
A

S
 

1
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 

d
i
n

 
f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

9
0

W63714001

!
A

D
E

M
P

A
S

 

1
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
 
m

g
B

A
Y

E
R

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x
 

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

9
1

W60684001

!
!

A
D

E
M

P
A

S

2
.
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x
 

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

9
2

W63717001

!
A

D
E

M
P

A
S

2
.
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
,
5

 
m

g
B

A
Y

E
R

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x
 

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

9
3

W60683001

!
!

A
D

E
M

P
A

S
 

2
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
 
m

g
B

A
Y

E
R

P
H

A
R

M
A

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
d

i
n

f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x
 

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

.
8

8
5

,
6

5
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

9

9
4

W63716001

!
A

D
E

M
P

A
S

 

2
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
 
m

g
B

A
Y

E
R

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

R
I
O

C
I
G

U
A

T
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 

d
i
n

 
f
o

l
i
e

 
d

e
 
A

l
/
P

P
 
x

4
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

C02KX05

MO

o
r
f
a

n
4

.
4

1
7

,
2

5
4

.
4

4
7

,
2

4
4

8
8

5
,
6

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
8

6

W60637002

!
A

P
R

O
V

E
L

1
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
S

A
N

O
F

I
 
C

L
I
R

S
N

C
 
—

F
R

A
N

Ț
A

I
R

B
E

S
A

R
T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

C09CA04

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
9

4
2

5
,
0

2
3

2
,
7

2
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

3
8

7

W60638002

!
A

P
R

O
V

E
L

3
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

3
0

0
 
m

g
S

A
N

O
F

I
 

C
L

I
R

 
S

N
C

 
—

F
R

A
N

Ț
A

I
R

B
E

S
A

R
T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
/
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

C09CA04

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
9

,
1

8
3

3
,
2

6
4

3
,
5

1
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
2

9

W56291004

B
R

I
L

I
Q

U
E

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

9
0

 
m

g
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

A
B

 
—

 
S

U
E

D
I
A

T
I
C

A
G

R
E

L
O

R
C

u
t
i
e
 
c
u
 
4
 
b
l
i
s
t
.

c
a
l
e
n
d
a
r
 
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
t

d
i
n
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
u
m

i
n
i
u
 
(
c
u

s
i
m

b
o
l
u
r
i
l
e

s
o
a
r
e
/
l
u
n
ă
)
 
x
 

1
4
 
c
o
m

p
r
.
 
f
i
l
m

.
 
(
3
 
a
n
i
)

B01AC24

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
4

3
,
3

4
2

6
7

,
6

8
3

2
6

,
7

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

1
.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

7
4

8

W62192002

!
B

R
U

F
E

N
 

4
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

0
 
m

g
B

G
P

P
R

O
D

U
C

T
S

 

A
B

 
—

 
S

U
E

D
I
A

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M
C

u
t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

A
l
/
P

V
C

 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
2

 
a

n
i
)

M01AE01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

4
,
1

3
4

,
7

1
6

,
3

6
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

7
4

9

W62192005

!
B

R
U

F
E

N
 

4
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

0
 
m

g
B

G
P

P
R

O
D

U
C

T
S

 

A
B

 
—

 
S

U
E

D
I
A

I
B

U
P

R
O

F
E

N
U

M
C

u
t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
2

 
a

n
i
)

M01AE01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

4
,
1

3
4

,
7

1
6

,
3

6
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
0

2
2

W12050001

!
C

I
A

L
I
S

 
1

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

1
0

 
m

g
E

L
I
 
L

I
L

L
Y

N
E

D
E

R
L

A
N

D

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

T
A

D
A

L
A

F
I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

A
l
/
P

V
C

/
P

E
/
A

c
l
a

r
 
x

4
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G04BE08

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

7
0

,
3

0
7

8
,
7

3
9

9
,
5

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

1
0

2
3

W12051006

!
C

I
A

L
I
S

 
2

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
E

L
I
 
L

I
L

L
Y

N
E

D
E

R
L

A
N

D

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

T
A

D
A

L
A

F
I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

A
l
/
P

V
C

/
P

E
/
A

c
l
a

r
 
x

8
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G04BE08

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
5

2
,
6

0
1

6
7

,
8

6
2

0
4

,
9

2
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

1
0

2
4

W12051007

!
C

I
A

L
I
S

 
2

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
E

L
I
 
L

I
L

L
Y

N
E

D
E

R
L

A
N

D

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

T
A

D
A

L
A

F
I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

A
l
/
P

V
C

/
P

E
/
A

c
l
a

r
 
x

1
2

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G04BE08

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
9

7
,
0

8
3

2
6

,
7

9
3

9
4

,
3

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

10

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

F
o

r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j

Grupa ATC

Statut_frm

S
t
a
t
u
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
e

ț

1
0

2
5

W12051004

!
C

I
A

L
I
S

 
2

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
E

L
I
 
L

I
L

L
Y

N
E

D
E

R
L

A
N

D

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

T
A

D
A

L
A

F
I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

A
l
/
P

V
C

/
P

E
/
A

c
l
a

r
 
x

2
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G04BE08

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

4
3

,
7

1
4

9
,
8

3
6

5
,
1

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
1

8
9

W00625001

!
C

O
N

C
O

R
 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

 
m

g
M

E
R

C
K

 

K
G

A
A

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

B
I
S

O
P

R
O

L
O

L
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
3

 
b

l
i
s
t
.

A
l
/
P

V
C

 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
5

 
a

n
i
)

C07AB07

MP

i
n

o
v
a

t
i
v

9
,
2

9
1

0
,
5

9
1

4
,
3

1
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

1
1

9
0

W00626001

!
C

O
N

C
O

R
 
5

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
M

E
R

C
K

 

K
G

A
A

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

B
I
S

O
P

R
O

L
O

L
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
3

 
b

l
i
s
t
.

A
l
/
P

V
C

 
x
 
1

0
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
5

 
a

n
i
)

C07AB07

MP

i
n

o
v
a

t
i
v

1
0

,
0

4
1
1

,
4

5
1

5
,
4

7
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
4

3
1

W56930003

!
D

I
O

V
A

N
 
1

6
0

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
6

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

P
H

A
R

M
A

 

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
t
i
p

c
a

l
e

n
d

a
r
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

d
C

/
A

l
 
x
 

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
2

 
a

n
i
)

C09CA03

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
0

0
2

3
,
9

4
3

2
,
3

6
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
4

3
3

W56929003

!
D

I
O

V
A

N
 

4
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

P
H

A
R

M
A

 
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
-
P

E
-
P

V
d

C
/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.

(
2

 
a

n
i
)

C09CA03

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
7

,
8

6
3

1
,
7

6
4

1
,
5

4
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

1
4

3
4

W56931003

!
D

I
O

V
A

N
 
8

0
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

8
0

 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

P
H

A
R

M
A

 

G
M

B
H

 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
C

u
t
i
e
 
x
 
b
l
i
s
t
e
r
e
 
t
i
p

c
a
l
e
n
d
a
r
 
P

V
C

-
P

E
-

P
V

d
C

/
A

l
 
x
 
2
8
 
c
o
m

p
r
.

f
i
l
m

.
 
(
2
 
a
n
i
)

C09CA03

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
8

,
3

0
2

0
,
8

6
2

8
,
2

0
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
5

7
3

W43319001

D
U

O
T

R
A

V
 

4
0

 
m

c
g

/
m

l
 
+

5
 
m

g
/
m

l

P
I
C

.
 
O

F
T
.
,

S
O

L
.

4
0

 
m

c
g

/
m

l
 
+

5
 
m

g
/
m

l

A
L

C
O

N

L
A

B
O

R
A

T
O

R
I
E

S

(
U

K
)
 
L
T

D
 
—

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
T

R
A

V
O

P
R

O
S

T
U

M
 
+

T
I
M

O
L

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
d

i
n

p
o

l
i
e

t
i
l
e

n
ă

 
p

r
e

v
ă

z
u

t

c
u

 
d

o
p

 
p

i
c
u

r
ă

t
o

r
 
x
 

2
,
5

 
m

l
 
p

i
c
ă

t
u

r
i

o
f
t
a

l
m

i
c
e

,
 
s
o

l
u

ț
i
e

 

(
3

 
a

n
i
)

S01ED51

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
7

,
3

9
3

1
,
2

2
4

0
,
8

4
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

1
5

7
4

W63647001

!
D

U
O

T
R

A
V

 

4
0

 
m

c
g

/
m

l
 
+

5
 
m

g
/
m

l

P
I
C

.
 
O

F
T
.
 
—

S
O

L
.

4
0

 
m

c
g

/
m

l
 
+

5
 
m

g
/
m

l

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
T

R
A

V
O

P
R

O
S

T
U

M
 
+

T
I
M

O
L

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
o

n

d
i
n

 
P

P
 
x
 
2

.
5

 
m

l

p
i
c
ă

t
u

r
i
 
o

f
t
a

l
m

i
c
e

s
o

l
u

ț
i
e

 
(
2

 
a

n
i
)

S01ED51

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
7

,
3

9
3

1
,
2

2
4

0
,
8

4
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

11

1
8

5
1

W51851005

!
!

E
X

F
O

R
G

E
 

1
0

 
m

g
/
1

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

 
m

g
 
+

 

1
6

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
T

D
 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
4

 
b

l
i
s
t
e

r
e

d
i
n

 
P

V
C

/
P

V
D

C
 
x
 

1
4

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

C09DB01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

7
5

,
1

6
8

4
,
1

8
1

0
6

,
4

4
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

1
8

5
2

W51852005

!
!

E
X

F
O

R
G

E
 

5
 
m

g
/
1

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
 
+

 

1
6

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
T

D
 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
4

 
b

l
i
s
t
e

r
e

d
i
n

 
P

V
C

/
P

V
D

C
 
x
 

1
4

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

C09DB01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

7
5

,
1

6
8

4
,
1

8
1

0
6

,
4

4
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

1
8

5
3

W51853005

!
!

E
X

F
O

R
G

E
 

5
 
m

g
/
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
 
+

 

8
0

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
T

D
 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
4

 
b

l
i
s
t
e

r
e

d
i
n

 
P

V
C

/
P

V
D

C
 
x
 

1
4

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
1

8
 
l
u

n
i
)

C09DB01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

8
6

,
6

1
9

7
,
0

0
1

2
2

,
6

5
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
8

8
2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W62215001

!
F
A

R
Y

D
A

K
 

1
0

 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

P
A

N
O

B
I
N

O
S

T
A

T
U

M
B

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
 
c
a

p
s
u

l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

L01XX42

MO

o
r
f
a

n
1

7
.
4

6
6

,
4

5
1

7
.
4

9
6

,
4

3
1

9
.
1

0
9

,
2

8
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

1
.
2

0
2

0
.

1
8

8
3

W62216001

!
F
A

R
Y

D
A

K
 

1
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

P
A

N
O

B
I
N

O
S

T
A

T
U

M
B

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
 
c
a

p
s
u

l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

L01XX42

MO

o
r
f
a

n
1

7
.
4

6
6

,
4

5
1

7
.
4

9
6

,
4

3
1

9
.
1

0
9

,
2

8
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

1
.
2

0
2

0
.

1
8

8
4

W62217001

!
F
A

R
Y

D
A

K
 

2
0

 
m

g

C
A

P
S

.
2

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

P
A

N
O

B
I
N

O
S

T
A

T
U

M
B

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
 
c
a

p
s
u

l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

L01XX42

MO

o
r
f
a

n
1

7
.
4

6
6

,
4

5
1

7
.
4

9
6

,
4

3
1

9
.
1

0
9

,
2

8
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

1
.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
2

0
9

W43318002

!
G

L
U

C
O

P
H

A
G

E

X
R

C
O

M
P

R
.

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

5
0

0
 
m

g
M

E
R

C
K

 
S

A
N

T
E

S
A

S
 
—

 
F

R
A

N
Ț

A

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

 
b

l
i
s
t
e

r
e

A
l
/
P

V
C

-
P

V
D

C
 
x
 

1
5

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
c
u

e
l
i
b

e
r
a

r
e

 
p

r
e

l
u

n
g

i
t
ă

(
3

 
a

n
i
)

A10BA02

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

5
,
7

7
6

,
5

8
8

,
8

9
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
3

9
5

W59300001

!
I
M

I
G

R
A

N
 
D

R

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

D
I
S

P
.

1
0

0
 
m

g
G

L
A

X
O

W
E

L
L

C
O

M
E

 
U

K

L
T

D
 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

S
U

M
A

T
R

I
P

T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

(
O

P
A

)
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

d
i
s
p

e
r
s
a

b
i
l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

N02CC01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
7

4
1

6
,
8

0
2

2
,
7

1
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

12

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

F
o

r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j

Grupa ATC

Statut_frm

S
t
a
t
u
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
e

ț

2
3

9
6

W59299001

!
I
M

I
G

R
A

N
 
D

R

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

D
I
S

P
.

5
0

 
m

g
G

L
A

X
O

W
E

L
L

C
O

M
E

 
U

K

L
T

D
 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

S
U

M
A

T
R

I
P

T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

(
O

P
A

)
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

d
i
s
p

e
r
s
a

b
i
l
e

 
(
3

 
a

n
i
)

N02CC01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

7
,
1

8
8

,
1

8
1
1

,
0

6
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
1

2
6

W43185002

!
M

I
M

P
A

R
A

 

3
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

3
0

 
m

g
A

M
G

E
N

E
U

R
O

P
E

 
B

V
 
—

O
L

A
N

D
A

C
I
N

A
C

A
L

C
E

T
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
2

 
b

l
i
s
t
e

r
e

d
i
n

 
A

c
l
a

r
-
P

V
C

-

P
V

A
c
/
A

l
 
x
 

1
4

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

H05BX01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
9

8
,
2

8
4

2
8

,
2

8
5

0
4

,
9

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
4

9
7

W63493001

!
O

L
U

M
I
A

N
T

 

4
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
 
m

g
E

L
I
 
L

I
L

L
Y

N
E

D
E

R
L

A
N

D

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

B
A

R
I
C

I
T

I
N

I
B

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
/
P

E
/
P

C
T

F
E

/

A
l
 
x
 
3

5
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
2

 
a

n
i
)

L04AA37

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
.
4

6
7

,
2

7
3

.
4

9
7

,
2

6
3

.
8

5
0

,
1

7
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
8

1
8

W61520001

!
P

L
A

V
I
X

 

7
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

7
5

 
m

g
S

A
N

O
F

I
 
C

L
I
R

S
N

C
 
—

F
R

A
N

Ț
A

C
L

O
P

I
D

O
G

R
E

L
U

M
C

u
t
i
e

 
x
 
2

8

c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

(
b

l
i
s
t
e

r
 
P

V
C

-

P
V

D
C

/
A

l
)
 
(
3

 
a

n
i
)

B01AC04

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
1

,
4

7
3

5
,
8

8
4

6
,
9

3
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
3

2
0

W04913003

!
!

S
E

R
O

X
A

T
 

2
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

B
E

E
C

H
A

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

P
A

R
O

X
E

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
e

r
e

P
V

C
/
A

l
-
h

â
r
t
i
e

 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

N06AB05

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
3

,
4

6
1

5
,
3

4
2

0
,
7

4
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
3

3
3

W57427002

!
!

S
E

V
I
K

A
R

 

2
0

 
m

g
/
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
/
5

 
m

g
T

E
R

A
P

I
A

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

O
L

M
E

S
A

R
T
A

N
U

M

M
E

D
O

X
O

M
I
L

U
M

 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
4

 
a

n
i
)

C09DB02

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
1

,
1

7
3

5
,
5

4
4

6
,
4

8
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

4
3

3
4

W64426002

!
S

E
V

I
K

A
R

 

2
0

 
m

g
/
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
/
5

 
m

g
A

L
V

O
G

E
N

M
A

L
T
A

O
P

E
R

A
T

I
O

N
S

(
R

O
W

)
 
L
T

D
 
—

M
A

L
T
A

O
L

M
E

S
A

R
T
A

N
U

M

M
E

D
O

X
O

M
I
L

U
M

 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
5

 
a

n
i
)

C09DB02

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
1

,
1

7
3

5
,
5

4
4

6
,
4

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

4
3

3
5

W57425002

!
!

S
E

V
I
K

A
R

4
0

 
m

g
/
1

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

 
m

g
/

1
0

 
m

g

T
E

R
A

P
I
A

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

O
L

M
E

S
A

R
T
A

N
U

M

M
E

D
O

X
O

M
I
L

U
M

 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
4

 
a

n
i
)

C09DB02

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
3

,
5

1
3

8
,
2

0
4

9
,
9

7
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

13

4
3

3
6

W64428002

!
S

E
V

I
K

A
R

 

4
0

 
m

g
/
1

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

 
m

g
/

1
0

 
m

g

A
L
V

O
G

E
N

M
A

L
T
A

O
P

E
R

A
T

I
O

N
S

(
R

O
W

)
 
L
T

D
 
—

M
A

L
T
A

O
L

M
E

S
A

R
T
A

N
U

M

M
E

D
O

X
O

M
I
L

U
M

 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
5

 
a

n
i
)

C09DB02

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
3

,
5

1
3

8
,
2

0
4

9
,
9

7
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

4
3

3
7

W57426002

!
!

S
E

V
I
K

A
R

 

4
0

 
m

g
/
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

 
m

g
/
5

 
m

g
T

E
R

A
P

I
A

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

O
L

M
E

S
A

R
T
A

N
U

M

M
E

D
O

X
O

M
I
L

U
M

 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
b

l
i
s
t
e

r
e

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
4

 
a

n
i
)

C09DB02

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
1

,
1

7
3

5
,
5

4
4

6
,
4

8
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

4
3

3
8

W64427002

!
S

E
V

I
K

A
R

4
0

m
g

/
5

m
g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

m
g

/
5

m
g

A
L
V

O
G

E
N

M
A

L
T
A

O
P

E
R

A
T

I
O

N
S

(
R

O
W

)
 
L
T

D
 
—

M
A

L
T
A

O
L

M
E

S
A

R
T
A

N
U

M

M
E

D
O

X
O

M
I
L

U
M

 
+

A
M

L
O

D
I
P

I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
e

O
P

A
-
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
8

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
5

 
a

n
i
)

C09DB02

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

3
1

,
1

7
3

5
,
5

4
4

6
,
4

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
4

9
9

W12894001

!
!

S
O

R
T

I
S

 

2
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
P

F
I
Z

E
R

E
U

R
O

P
E

 
M

A

E
E

I
G

 
—

 
M

A
R

E
A

B
R

I
T
A

N
I
E

A
T

O
R

V
A

S
T
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
A

l

x
 
3

0
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

C10AA05

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
3

4
2

4
,
3

3
3

2
,
8

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
6

4
0

W53654002

!
T
A

M
O

X
I
F

E
N

S
A

N
D

O
Z

 
1

0

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

 
m

g
H

E
X

A
L
 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

T
A

M
O

X
I
F

E
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

0
 
b

l
i
s
t
e

r
e

 
x

1
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
5

 
a

n
i
)

L02BA01

MG

g
e

n
e

r
i
c

1
8

,
6

6
2

1
,
2

7
2

8
,
7

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 

5
2

6
0

W59301001

!
!

Y
A

S
M

I
N

 

0
,
0

3
 
m

g
/
3

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

0
,
0

3
 
m

g
/

3
 
m

g

B
A

Y
E

R

P
H

A
R

M
A

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
E

T
I
N

I
L
E

S
T
R

A
D

I
O

L
U

M
 
+

D
R

O
S

P
I
R

E
N

O
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

P
V

C
/
A

l
 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t

t
i
p

 
c
a

l
e

n
d

a
r
 
x
 

2
1

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G03AA12

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
8

5
1

6
,
9

3
2

2
,
8

8
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

5
2

6
1

W63899001

!
Y

A
S

M
I
N

 

0
,
0

3
 
m

g
/
3

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

0
,
0

3
 
m

g
/

3
 
m

g

B
A

Y
E

R
 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
E

T
I
N

I
L
E

S
T
R

A
D

I
O

L
U

M
 
+

D
R

O
S

P
I
R

E
N

O
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
b

l
i
s
t
e

r

P
V

C
/
A

l
 
t
r
a

n
s
p

a
r
e

n
t

t
i
p

 
c
a

l
e

n
d

a
r
 
x
 

2
1

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

f
i
l
m

a
t
e

 
(
3

 
a

n
i
)

G03AA12

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
8

5
1

6
,
9

3
2

2
,
8

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

6
6

W59168001

!
!

Y
A

Z
 

0
,
0

2
 
m

g
/
3

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

B
A

Y
E

R

P
H

A
R

M
A

 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
E

T
I
N

I
L
E

S
T
R

A
D

I
O

L
U

M
 
+

D
R

O
S

P
I
R

E
N

O
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
x
 
1
 
b
l
i
s
t
e
r

P
V

C
/
A

l
 
x
 
2
4

c
o
m

p
r
i
m

a
t
e
 
f
i
l
m

a
t
e

a
c
t
i
v
e
 
+
 
4

c
o
m

p
r
i
m

a
t
e
 
f
i
l
m

a
t
e

p
l
a
c
e
b
o
 
(
5
 
a
n
i
)

G03AA12

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
5

7
2

4
,
5

9
3

3
,
2

4
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

14

N
r
.
 

c
r
t
.

Cod_cim

Obs.

D
e

n
u

m
i
r
e

p
r
o

d
u

s

F
o

r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j

Grupa ATC

Statut_frm

S
t
a
t
u
t
_
a
n
m

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l

f
ă

r
ă

 
T

V
A

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
(
l
e

i
)

S
t
a

r
e

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 
p

r
e

ț

5
2

6
7

W64054001

!
Y

A
Z

 

0
,
0

2
 
m

g
/
3

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

0
,
0

2
 
m

g
/

3
 
m

g

B
A

Y
E

R
 
A

G
 
—

G
E

R
M

A
N

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
E

T
I
N

I
L
E

S
T
R

A
D

I
O

L
U

M
 
+

D
R

O
S

P
I
R

E
N

O
N

U
M

)

C
u
t
i
e
 
c
u
 
b
l
i
s
t
e
r

P
V

C
/
A

l
 
x
 
2
4

c
o
m

p
r
i
m

a
t
e
 
f
i
l
m

a
t
e

a
c
t
i
v
e
 
+

 
4

c
o
m

p
r
i
m

a
t
e
 
f
i
l
m

a
t
e

p
l
a
c
e
b
o
 
(
5
 
a
n
i
)

G03AA12

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
5

7
2

4
,
5

9
3

3
,
2

4
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
3

6
0

W08727002

!
Z

Y
P

R
E

X
A

 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

 
m

g
E

L
I
 
L

I
L

L
Y

N
E

D
E

R
L

A
N

D

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

O
L

A
N

Z
A

P
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
4

 
b

l
i
s
t
.
 
x
 

7
 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

N05AH03

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

4
8

,
1

4
5

4
,
8

8
6

9
,
3

9
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
3

6
2

W08557001

!
Z

Y
P

R
E

X
A

 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
E

L
I
 
L

I
L

L
Y

N
E

D
E

R
L

A
N

D

B
V

 
—

 
O

L
A

N
D

A

O
L

A
N

Z
A

P
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
2

8
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
b

l
i
s
t
e

r
e

 
A

l

a
b

u
t
i
s
a

t
e

 
l
a

 
r
e

c
e

)
;

(
3

 
a

n
i
)

N05AH03

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

4
1

,
1

2
4

6
,
8

7
6

1
,
3

1
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
4

3
3

W64597001

D
U

O
T

R
A

V
 

4
0
 
m

i
c
r
o
g
r
a
m

e
/
 

m
l
 
+

 
5

 
m

g
/
m

l

P
I
C

.
 
O

F
T
.
-

S
O

L
.

4
0

 
u

g
/
m

l
 
+

5
 
m

g
/
m

l

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
T

R
A

V
O

P
R

O
S

T
U

M
 
+

T
I
M

O
L

O
L

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

P
P

 
x
 
2

,
5

 
m

l
 
p

i
c
.

o
f
t
a

l
m

i
c
e

,
 
s
o

l
u

ț
i
e

 

(
2

 
a

n
i
)

S01ED51

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
7

,
3

9
3

1
,
2

2
4

0
,
8

4
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
4

6
5

W64437001

F
A

R
Y

D
A

K
 

1
0

 
m

g

C
A

P
S

.
1

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

P
A

N
O

B
I
N

O
S

T
A

T
U

M
B

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
 
c
a

p
s
.
 
(
4

 
a

n
i
)

L01XX42

MO

o
r
f
a

n
1

7
.
4

6
6

,
4

5
1

7
.
4

9
6

,
4

3
1

9
.
1

0
9

,
2

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

1
.
2

0
2

0
.

5
4

6
6

W64438001

F
A

R
Y

D
A

K
 

1
5

 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

P
A

N
O

B
I
N

O
S

T
A

T
U

M
B

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
 
c
a

p
s
.
 
(
4

 
a

n
i
)

L01XX42

MO

o
r
f
a

n
1

7
.
4

6
6

,
4

5
1

7
.
4

9
6

,
4

3
1

9
.
1

0
9

,
2

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

1
.
2

0
2

0
.

5
4

6
7

W64439001

F
A

R
Y

D
A

K
 

2
0

 
m

g

C
A

P
S

.
2

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

P
A

N
O

B
I
N

O
S

T
A

T
U

M
B

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

l
 
x
 

6
 
c
a

p
s
.
 
(
4

 
a

n
i
)

L01XX42

MO

o
r
f
a

n
1

7
.
4

6
6

,
4

5
1

7
.
4

9
6

,
4

3
1

9
.
1

0
8

,
2

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

1
.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
6

9
9

W64723005

E
X

F
O

R
G

E

1
0

 
m

g
/

1
6

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

 
m

g
/

1
6

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
5

6
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

V
D

C
)
 
(
3

 
a

n
i
)

C09DB01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

7
5

,
1

6
8

4
,
1

8
1

0
6

,
4

4
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/23.X.2019

15

5
7

0
0

W64722005

E
X

F
O

R
G

E
 

5
 
m

g
/
1

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
/

1
6

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
5

6
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

V
D

C
)
 
(
3

 
a

n
i
)

C09DB01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

7
5

,
1

6
8

4
,
1

8
1

0
6

,
4

4
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

5
7

0
1

W64721005

E
X

F
O

R
G

E
 

5
 
m

g
/
8

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
 
m

g
/
8

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
A

M
L

O
D

I
P

I
N

U
M

 
+

V
A

L
S

A
R

T
A

N
U

M
)

C
u

t
i
e

 
x
 
5

6
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.
 
(
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
P

V
D

C
)
 
(
3

 
a

n
i
)

C09DB01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

8
6

,
6

1
9

7
,
0

0
1

2
2

,
6

5
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
7

7
1

W64878001

S
O

R
T

I
S

 

2
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
P

F
I
Z

E
R

E
U

R
O

P
E

 
M

A

E
E

I
G

 
—

 
B

E
L

G
I
A

A
T

O
R

V
A

S
T
A

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
O

P
A

-

A
l
-
P

V
C

/
A

l
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

C10AA05

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

2
1

,
3

4
2

4
,
3

3
3

2
,
8

8
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
0

7
3

W65203003

!
S

E
R

O
X

A
T

 

2
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

m
g

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E
 
(
I
R

E
L

A
N

D
)

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

P
A

R
O

X
E

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
3

 
b

l
i
s
t
.

P
V

C
/
A

l
-
h

â
r
t
i
e

 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
.
 
f
i
l
m

.
 

(
3

 
a

n
i
)

N06AB05

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
3

,
4

6
1

5
,
3

4
2

0
,
7

4
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
4

6
4

W64946001

!
I
M

I
G

R
A

N
 
D

R

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

D
I
S

P
.

5
0

 
m

g
G

L
A

X
O

S
M

I
T

H
K

L
I
N

E
 
(
I
R

E
L

A
N

D
)

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

S
U

M
A

T
R

I
P

T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.

(
O

P
A

)
 
—

 
A

l
-
P

V
C

/
A

l

x
 
2

 
c
o

m
p

r
.
 
d

i
s
p

.
 

(
3

 
a

n
i
)

N02CC01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

7
,
1

8
8

,
1

8
1
1

,
0

6
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.

6
4

6
5

W64948001

!
I
M

I
G

R
A

N
 
D

R

1
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

D
I
S

P
.

1
0

0
 
m

g
G

L
A

X
O

S
M

I
T

H
K

L
I
N

E
 
(
I
R

E
L

A
N

D
)

L
I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

S
U

M
A

T
R

I
P

T
A

N
U

M
C

u
t
i
e

 
c
u

 
1

 
b

l
i
s
t
.

(
O

P
A

)
 
—

 
A

l
-
P

V
C

/
A

l
 
x

2
 
c
o

m
p

r
.
 
d

i
s
p

.
 

(
3

 
a

n
i
)

N02CC01

MI

i
n

o
v
a

t
i
v

1
4

,
7

4
1

6
,
8

0
2

2
,
7

1
D

C
P

r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
1
1

.
2

0
2

0
.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 855/23.X.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|227380]


